
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 424/2018 del 06-04-2018

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STANDARD E MATERIALI DI RIFERIMENTO
CERTIFICATI (MRC) DA DESTINARE ALLE SEDI DIPARTIMENTALI ARPAS, AI SENSI
DELL'ART.36 COMMA 6 DEL D.LGS 50/2016, MEDIANTE RDO SUL ME.PA. IMPORTO
COMPLESSIVO PRESUNTO € 72.000,00 + IVA SUDDIVISO IN 3 LOTTI – LOTTO1 CIG
711276140F, LOTTO 2 CIG 7112777144, LOTTO 3 CIG 7112787982. AGGIUDICAZIONE

 
 

                                     

VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n.37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
generale dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.36/40 del 25.07.2017 ed il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05/10/2020;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione del
direttore Generale n. 31/2015 modificato con Determina del D.G. n.922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1101del 4/08/2017 con la quale è stato conferito alla
Dott.ssa Maria Cossu l’incarico di Direttrice del Servizio rete laboratori e misure in campo;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/29 del 23/01/2018 con la quale è stata approvata la
Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 19 adottata il 10/01/2018, concernente “Esercizio
provvisorio del bilancio dell’esercizio 2018 per un periodo di tre mesi” Nulla Osta L.R. n. 14/1995;

PREMESSO che sulla base della propria Determinazione n.952 del 12/07/2017 il Direttore del Servizio
Provveditorato, con Determinazione n. 1004/201, ha indetto una procedura negoziata mediante RdO sul
Me.Pa. per l’affidamento di una fornitura di Standard e materiali di riferimento certificati (MRC) da destinare
alle sedi dipartimentali ARPAS suddivisa in tre lotti ai sensi dell’art.32 e 33 D.Lgs.50/2016 con importo
complessivo a base di gara di € 72.000,00 + IVA con oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura
interferenziale pari a zero da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, aperta a tutti gli operatori
economici del Me.Pa. iscritti al bando “Beni e servizi per la sanità” suddiviso nei seguenti 3 lotti:

Lotto 1) Matrici certificate A CIG N. 711276140F € 5.500,00 + IVA Impegno n.3170000351;

Lotto 2) Matrici certificate B CIG N. 7112777144 € 42.000,00 + IVA Impegno n.3170000352;

1/3Determinazione n. 424/2018  del 06-04-2018



Lotto 3) Standard ambientali CIG N. 7112787982 € 24.500,00 + IVA Impegno n. 3170000353;

PRESO ATTO che per la partecipazione alla procedura in oggetto sono pervenute, entro il termine di
scadenza previsto per il giorno 04/10/2017, n. 5 offerte economiche presentate dalle seguenti ditte:

ULTRA SCIENTIFIC Srl, che ha formulato offerta per i lotti 1,2 e 3;

LABOCHEM SCIENCE Srl, che ha formulato offerta unicamente per il lotto 3;

CHEMICAL RESEARCH 2000 Srl, che ha formulato offerta unicamente per il lotto 3;

ATTESO che come risulta dai verbali della RdO, a seguito di apertura delle offerte economiche sono
risultate aggiudicatarie provvisorie per ciascun lotto le seguenti ditte:

Lotto 1 Matrici certificate A: ULTRA SCIENTIFIC Srl al prezzo di euro 4.861,20 + IVA;

Lotto 2 Matrici certificate B: ULTRA SCIENTIFIC Srl al prezzo di euro 36.076,02 + IVA;

Lotto 3 Standard ambientali: CHEMICAL RESEARCH 2000 Srl al prezzo di euro 16.569,89 + IVA;

ACQUISITA la nota prot. 4138 del 25/10/2017 con la quale il Direttore del Servizio Provveditorato ed
economato propone l’aggiudicazione dei lotti di seguito indicati:

Lotto1 Matrici certificate A, a favore della ditta risultata aggiudicataria ULTRA SCIENTIFIC SRL al prezzo
complessivo di euro 4.861,20 + IVA;

Lotto 2 Matrici certificate B, a favore della ditta risultata aggiudicataria ULTRA SCIENTIFIC SRL al prezzo
complessivo di euro 36.076,02 + IVA;

Lotto 3 Standard ambientali, a favore della ditta risultata aggiudicataria CHEMICAL RESEARCH 2000
SRL al prezzo complessivo di euro 16.569,89 + IVA; 

ATTESO che il Servizio Rete Laboratori e Misure in campo ha effettuato le verifiche sulla conformità dei
prodotti dei 3 lotti in gara e comunicato l’esito delle verifiche al Servizio Provveditorato ed economato con
le note n. prot 411 del 29/01/2018 e n. prot 994 del 27/02/2018; 

DATO ATTO che dall’esame delle schede tecniche per l’aggiudicazione del Lotto 3 è risultata la non
conformità delle stesse alle richieste contenute negli atti di gara e, pertanto, non è possibile, ai sensi del
capitolato speciale d’appalto procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta CHEMICAL
RESEARCH 2000 SRL;

DATO ATTO che la verifica sulle schede tecniche dei prodotti offerti dalla ditta seconda in graduatoria nel
Lotto 3, LABOCHEM SCIENCE SRL, ha dato esito positivo;

RITENUTO dover procedere con l’aggiudicazione del Lotto 3 a favore della ditta LABOCHEM SCIENCE
SRL, per le motivazioni sopra esposte;

CONSIDERATO che l’impegno di spesa assunto all’atto dell’indizione della procedura è confluito in avanzo
di amministrazione, fatta eccezione per la somma di euro 29.280,00 che risulta  immediatamente
disponibile;

RITENUTO, nelle more dell’approvazione del bilancio di esercizio 2018 e triennio 2018-2020, dover
procedere all’impegno pro quota a favore dei tre aggiudicatari per la somma impegnabile di euro 29.280,00
rinviando l’assunzione definitiva dell’impegno contabile per la differenza di euro 44.935.37 ad approvazione
del bilancio avvenuta;

VISTO l’art. 32 e 33 del D.Lgs.n.50/2016 sulle fasi della procedura di affidamento e sulla proposta di
aggiudicazione;

DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato mediante adozione di un provvedimento
espresso, ai sensi della L.241/1990;

RITENUTO dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara ai sensi dell’art 32 del D.Lgs.n.
50/2016, rinviando la stipula del contratto alla approvazione del bilancio di esercizio 2018;

DETERMINA

1.     di approvare l’aggiudicazione della procedura negoziata mediante RDO n. 1641021 avente ad
oggetto la Fornitura di Standard e materiali di riferimento certificati (MRC) da destinare alle sedi

2/3Determinazione n. 424/2018  del 06-04-2018



dipartimentali ARPAS a favore delle ditte di seguito indicate:

Lotto 1 Matrici certificate A CIG 711276140F a favore della ditta ULTRA SCIENTIFIC Srl  P.IVA
02079741209 con sede in Bologna, Via Carducci n.40, al prezzo complessivo di euro 4.861,20 +
IVA;
Lotto 2 Matrici certificate B CIG 7112777144 a favore della ditta  ULTRA SCIENTIFIC Srl  P.IVA
02079741209 con sede in Bologna, Via Carducci n.40, al prezzo complessivo  di euro 36.076,02 +
IVA;
Lotto 3 Standard ambientali CIG 7112787982 a favore della ditta LABOCHEM SCIENCE SRL
P.IVA 04052200872 con sede in Sant’Agata li Battiati (CT), Via Barriera del Bosco n.4, al prezzo
complessivo di € 19.895,07 + IVA;

2.     la rimodulazione, per quanto in premessa dei seguenti impegni per un totale di € 29.280.00 sul
Capitolo SC03.1050” Acquisto materiali di consumo laboratori “ Missione 13,Programma 07,
Azione01:

Impegno n. 3170000351 € 2.339,81 IVA compresa lotto 1 Matrici certificate A

Impegno n. 3170000352 € 17.364,23 IVA compresa lotto 2 Matrici certificate B

Impegno n. 3170000353 € 9.575,97 IVA compresa lotto 3 Standard ambientali

3.     di impegnare con successivo provvedimento, a seguito dell’approvazione definitiva del Bilancio
di esercizio 2018 e il triennio 2018-2020, sul Capitolo SC03.1050” Acquisto materiali di consumo
laboratori “ Missione 13,Programma 07, Azione01 le seguenti somme:

lotto 1 Matrici certificate A  € 3.590,85 IVA compresa

lotto 2 Matrici certificate B € 26.648,49 IVA compresa

lotto 3 Standard ambientali €14.696,02 IVA compresa

 

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza;
La presente determinazione è inviata all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale per gli adempimenti di
pubblicazione.

 

 
           
 
    
 

Il Direttore *
MARIA COSSU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 424/2018  del 06-04-2018


